
CÂMARAMUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTAOOOO PARANÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO - PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AUTOS 1TERMO: 1311013

DATA: 26.02.2013

IDENTIFICACÃO:

COMPETÊNCIA: Legislativo Muoicipal- Presidente.

FINALIDADE: Pública. Desenvolvimento dos Serviços de Con&abilidade da Câmara

Municipal.

FORMA: Processo Administrativo - Procedimento de Dispensa de Licitação.

MOTIVO: De Fato ~ Necessidade de Aquisição de Certificado Digital para

Desenvolvimento dos Serviços de Contabilidade da Câmara Municipal. De Direito ~ Lei 8.666/93,

artigo 24, II.

OBJETO: Aquisição de Certificado Digital para aCâmaIa Municipal.

RECURSO: Financeiro e Orçamentário Próprio do Legislativo Municipal (Dotação

Orçamentária: MATERIAL DE CONSUMO - Lei MonicipaI1.571, de 11/12112, publicada em 14/12112

- LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL).

AUTUAdo

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e treze, por determinação do

Excele;:!bmo Senhor Presidente da Comissõo Permanente de Licitação, autuo a Requisição N o 11/13.

Eu, .::L>~ ~ Débora Maria Serenato, o subscrevi.



cÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO00 PARANÁ

REQUISIÇÃO N.o 11/13

DE: Gilberto Luiz Matte- Servidor
PARA: Ademilson Pires - Presidente da Câmara

Requisita-se, através desta, a aquisição de certificado digital e-CNPJ A3C (somente o cartão)

para esta Câmara Municipal.

Conforme pesquisa realizada via telefone nesta data junto a três empresas, obtive os seguintes

preços para o certificado digital e-CNPJ AlC:

Empresa Validade 02 anos Validade 03 anos

SERASA (42) 3301-6366 R$25I,OO R$322,OO

CORREIOS (42) 3220-4117 - R$260,OO

CERTISIGN 0300-789-2378 - R$320,OO

Para tanto, CERTIFICO:

OBJETO: AQUISIÇAODE CERTIFICADO DIGITAL

VALOR ESTIMADO: INFERIOR A R$8.000,OO

PROCEDIMENTO A SER ADOTADO: DISPENSA DE UCIT AÇÃO - ARTIGO 24,nDA LEI 8.666/93

RECURSO ORÇAMENTARIO: BASE LEGAL: LEIMUNICIPAL L571,DE 11/12l2012,
PUBLICADA EM 14112/2012- LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: MATERIAL DE CONSUMO
SALDODOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: RSI4.000,OO

RECURSO FINANCEIRO RS9.187,38
D~PO~LNACONTACO~
DA cÂMARA MUNICIPAL:



RECEBI.

ANTE A CERTIDÃO 00 SENHOR. CONTADOR., AUTORIZO E DETERMINO A
ABERTURA E INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE IDENTIFICAÇÃO
SEGUINTE:

COMPETÊNCIA: Legislativo Municipal- Presidente.
FINALIDADE: Públíca. Desenvolvimento dos Serviços de Contabilidade da Câmara

Municipal.
FORMA: Processo Administrativo - Procedimento de Dispensa de Licitação.
MOTIVO: De Fato ~ Necessidade de Aquisição de Certificado Digital para

Desenvolvimento dos Serviços de Contabilidade de Câmara Municipal. De Direito ~ Lei 8.666/93,
artigo 24, II.

OBJETO: Aquísíção de Certificado Digital para a Câmara Municipal.
RECURSO: Financeiro e Orçamentário Próprio do Legislativo Municipal (Dotação

Orçamentária: MATERIAL DE CONSUMO - Lei Municipal 1.571 de 1l/IVI2, publicada em 14/12/12
- LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL).

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITACÃO PARA:

I - AUTUAR A REQUISIÇÃO N.o Il/I3, IDENTIFICAR. O PROCEDIMENTO NOS TERMOS
ACIMA E PROCEDER O DEVIDO PROTOCOLO EA DEVIDA NUMERAÇÃO;
11- TENDO EM VISTA PESQUISA DE PREÇO JÁ REALIZADA PELO CONTADOR JUNTO A
TRÊS EMPRESAS, APRESENTAR PROPOSTA DE CONTRATAÇÃO DEVIDAMENTE
ruSTIFICADA;
IV - APÓS, V. CONCLUSOS.

RECEBI EM 26.02.2013. À Membro Débora
Maria Serenato para autuação, protocolo e
numeração.

Ctãu~ouza,
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.



PROPOSTA DE CONTRATAÇÃO JUSTIFICADA

Senhor Presidente:

•

o Contador desta Câmara Municipal realizou pesquisa de preço via telefone junto a três

empresas: Serasa, Correios e Certisign. Obteve preço das três empresas para o certificado digital com

validade de três anos e o preço de somente uma das empresas para validade de dois anos.

Como a cada dois anos há um novo Presidente para a Mesa Diretora da Câmara, é

inviável adquirir um certificado com validade para três anos, pois a mudança do responsável pelo cartão

(que é o Presidente) não caracteriza a renovação do cartão digitaL e sim a aquisição de um novo cartão.

Assim, sugerimos que para atendimento à Requisição n," II/I3 seja adquirido o

Certificado Digital junto à Empresa Serasa S.A peJa validade de dois anos ao preço de R$251,OO.

Esta Comissão consultou na intemet a situação da Empresa Serasa S.A. quanto à
inscrição cadastral no CNPJ, inscrição em Dívida Ativa do INSS, Regularidade juulo ao FGTS e Certidão

Positiva de Débitos Trabalhistas com Efeito deNegativa, sendo constatada situação regular.

Em 27102/2013.

CI~Souz4,

Presidente.

Débora~ Serenato,
Membro.

C~~odrigues,

Membro.



Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral Page 1 of1

Contribuinte,

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à
RFB a sua atualização cadastral.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

•
LOGRADOURO
AL OOS QUINIMURAS

NUMERO DE INSCRiÇÃO
62.173.620/0001-80
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRiÇÃO E DE SITUAÇÃO DATA DE ABERTURA
CADASTRAL 19/10/1970

INOME EMPRESARIAL
SERASA S.A.

I!~.L.~PO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

CODIGO E DESCRIÇAO DA ATIV1DADEECONOMICA PRINCIPAL
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestão em resarial, exceto consultoria técnica específica

CÓDIGO E DESCRiÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÓMICAS SECUNDARIAS
82.91-1-00 - Atividades de cobranças e informações cadastrais

CÓDIGO E DESCRIÇAO DA NATUREZA JURiDICA
205-4 - SOCIEDADE ANONIMA FECHADA

I COMPLEMENTOI NUMERO
187

I MUNICiplO
SAOPAULO

BAIRRO/DISTRITO
PLANALTO PAULISTA

CEP
04.068-000

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
03/11/2005

SITUAÇÃOCADASTRAL
ATlVA

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIALSITUAÇÃO ESPECIAL

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nO 1.183, de 19 de agosto de 2011.

Emitido no dia 26/0212013às 14:23:10 (data e hora de Brasília),
Voltar

Páaina: 1/1

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso,

http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridicalCNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprov... 26/02/2013



Certidao Positiva de Debito Page 1 of 1

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA
DE DÉBITOS RELATIVOS ÀS CONTRIBUiÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

E ÀS DE TERCEIROS

N° 000592013-21200620
Nome: SERASA S.A.
CNPJ: 62.173.620/0001-80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima
identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que constam em
seu nome, nesta data, débitos com exigibilidade suspensa, nos termos
do art. 151 da Lei nO.5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código
Tributário Nacional (CTN).

Esta certidão, emitida em nome da matriz e válida para todas as suas
filiais, refere-se exclusivamente às contribuições previdenciárias e às
contribuições devidas, por lei, a terceiros, inclusive às inscritas em
Dívida Ativa da União (DAU), não abrangendo os demais tributos
administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e as
demais inscrições em DAU, administradas pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certidão Conjunta PGFNIRFB.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem
os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei nO
8.212, de 24 de Julho de 1991, exceto para:
- averbação de obra de construção civil no Registro de Imóveis;
- redução de capital social, transferência de controle de cotas de
sociedade limitada, cisão total ou parcial, fusão, incorporação, ou
transformação de entidade ou de sociedade empresária ou simples;
- baixa de firma individual ou de empresário, conforme definido pelo
art.931 da Lei n°. 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Código Civil,
extinção de de entidade ou sociedade empresária ou simples.

A aceitação desta certidão está condicionada à finalidade para a qual
foi emitida e à verificação de sua autenticidade na Internet, no
endereço <http://www.receita.fazenda.gov.br>.

Certidão emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB nO01, de
20 de Janeiro de 2010.

Emitida em 17/01/2013.
Válida até 16/07/2013.

Certidão emitida gratuitamente.

Atenção:qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

http://wwwOl0.dataprev.gov.br/CWSIBIN/cws_rnv2.asp?COMS_BIN/SIW_Contexto... 26/02/2013



•

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 62173620/0001-80
Razão Social: SERASA SA
Nome Fantasia:EsT.uNIF.
Endereço: AL DOS QUINIMURAS 187 / PLANALTO PAUUSTA / SAO

PAULO / SP / 4068-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

o presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 08/02/2013 a 09/03/2013

Certificação Número: 2013020815453911026230

Informação obtida em 26/02/2013, às 14:24:56.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está
condicionada à verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Page 1 of 1

f'otf

https://www.sifge.caixa.gov.brlEmpresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp?VARPes... 26/02/2013



CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: SERASA S.A. (MATRIZE FILIAIS)
CNPJ: 62.173.620/0001-80
Certidão nO: 22894853/2013
Expedição: 26/02/2013, às 14:27:53
Validade: 24/08/2013 - 180 (centoe oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que SERASA S.A. (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ
sob o n° 62.173.620/0001-80, do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas em face do inadimplemento de obrigações estabelecidas
no(s) processo(s) abaixo, com débito garantido ou exigibilidade
suspensa:

•

* Débito garantido por depósito, bloqueio de numerário ou penhora
de bens suficientes.
** Débito com exigibilidade suspensa.
Total de processos: 2.
Certidão emitida com base no arte 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
A Certidão positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos
da negativa (art. 642-A, § 2°, da Consolidação das Leis do
Trabalho), atesta a existência de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre quem versa a certidão no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou



garantidos por depósito, bloqueio de numerário ou penhora de bens
suficientes.



•

AUTOS N.o 13/2013

AO SR. CONTADOR PARA PARECER TÉCNICO.



PARECER TÉCNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO - PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AUTOS /TERMO: 13/2013

•

Manifesto Parecer no sentido de que o Procedimento atende os objetivos da Lei N,"

8.666/93, de forma que não vejo óbice ao aca1amento da "Proposta de Contratação Justificada".

Salvo melhor entendimento, é meu Parecer.

Em 27/02/2013.

Gillt::Marte,
Contador.



Processo Administrativo

Procedimento de Dispensa de Licitação

Autos / Termo 1312013

Vistos estes Autos:

I - DECIDO ACATAR a "Proposta de CODba1ação Justificada" apresentada pela Comissão

Permanente de Licitação;

II - faço a minha motivação remissiva a motivação constante na referida "Proposta de

Contratação Justificada" e aos Motivos de Fato e de Direito expostos na Identificação do Processo;

m - AUTORIZO a Dispensa de Licitação, com fulcro no artigo 24, II,da Lei 8.666/93, e

AUTORIZO a aquisição do objeto constante na Requisição N," 11/13 da Empresa Serasa S.A. na forma

da "Proposta de Contra1ação Justificada";

IV - determino à Comissão Permanente de Licitação para que oportunamente:

a) junte a estes Autos o Aviso de Dispensa de Licitação e a publicação do Aviso de Dispensa

de Licitação;

b) arquivem-se os presentes Autos.



Ciimara Municipal de TeixeiraSoares
Estado doPara,.

Aviso de Dispensa de Ucitacio 0612013

Processo Administrativo - Procedimento de Dispensa de Licitação - Autos / Tenno 13/2013.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666193.
Objeto: Aquisição de Certificado Digital para a Câmara Municipal.
Finalidade: Desenvolvimento dosServiços de Contabilidade da Câmara Municipal.
Contratante: Câmara Municipal.
Contratada: Serasa S.A.
CNPJ.: 62.173.620/0001-80.
Valor: R$251,OO.
Recursos: Financeiro e Orçamentário próprio do Poder Legislativo Municipal/Câmara
Municipal.
Dotação Orçamentária: MATERIAL DE CONSUMO.
"Proposta de Contratação Justificada" da Comissão Permanente de Ucitação acatada pelo Sr.
Presidente da Câmara.

Teixeira Soares/PR,



1
,--,-,- Oiuio Ofici.tl Crnificddu Digildlrn ..;';-

o Gep.aJ:';;~.jII(1~ ce ~"'tpfMidOf;~liieo8tac-o =0Pir3ni CiII :::;aru,u
::-E ,)'..Jt8f'-:lJC~!i::Jf!dei"~n .."nl'fi40, ~ cae "'WiII!ZdOOarr;;~ co Sole

~~4J",...'NoI..,t"f,p'er'~~...l).. <;V lo<
DiárioÜf1ClALParaná

6"üa IOlMar!lll13 - EilÇãogO8908c" li ~...:I~l I"" r~r lo! , It s. j{': 1,·,.",

I Câmara Munkipal de
São Pedro do IgIUlÇl1

ATO N" OS, de 27 de fevereirode 2013.
Institui a Função Gmtificada de AssessorarnentoTécnico-contábil
e designa servidor para instruir matérias sujeitas à apreciação
das Comissões Permanentes, temporàrias, especiais Parlamen1ares
de Inquérito e a de representação da Câmara Municipal de São
Pedro do Iguaçu,
O PRESIDENTE DA cÂMARAMUNICIPAL DE SÃo PEDRO

DOIGUAÇU, Estado do Paranà, no uso das atribuições que lhe são conferidas
legais e regimentais,

RESOLVE:

•

Art. I' INSTITUIR. funçãogratificadade assessorarnentotécnico
contábil, a partir de 01 de fevereirode 2013.

Art. 2" -DESIGNAR, a partir de 01 de fevereiro de 2013, o
Senhor RUDIS ANTONIO MARQUES, portador da Cédula de Identidade
RG. N° 3.604.529-9 SSP-PR., e CPF/MF. N° 502.653.189-04, titular do
Cargo Efetivo Contabilista, Nível O, da Câmara Municipal de São Pedro
do Iguaçu, para atender encargos de assessoramento técnico-contábit
durante reuniões e trabalhos, para instruir matérias sujeitas á apreciação
das Comissões Permanentes, Temporárias, Especiais, Parlamentares de
Inquérito, e a de Representação da Câmara Municipal de São Pedro do
Iguaçu, nos termos da Lei Municipal n° 658, de 04 de novembro de 2011
e alterações.

Art. JO CONCEDER a partir de 01 de fevereiro de 2013 a função
gratificada de 35% (trinta e cinco por cento) do vencimentodo cargo de provi
mento efetivo do servidor designado,de que trata oArtigo 2" deste Ato.

Art. 4' - Este Ato entra em vigor na data de suapublicação.
GABlNETEDAPRESlDt:NClADACÂMARAMUNlClPALDESÃOPEDRO
DOIGUAÇU, Estado do Paraná,em 27 de fevereiro de 2013.

FERNANDO LUIZ FRISSO
PRESIDENTE DA CÃMARAMUNICIPAL

RS 144,00 - 1555312013

I Câmara Munkipal de
Sarandi

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANÁ.

•
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 001/2013-CMS,
DE 21/02/2013 - DATA DE PROTOCOLO ATÉ O DIA 20/03/2013 ÀS
13:00 HORAS - DATA E HORÀRIO DE ABERTURA:20/03/2012 ÀS
14:00 HORAS - LOCAL DE ABERTURA - SEDE DA CÂMARA -
Endereço:Avenida Marmgá, 660 Centro - Sarandi - PR.

Objeto: Contratação de Empresa Especializada no ramo da construção civil
para executar a construção do Anexo II, da Câmara Municipal de Sarandi,
ala administrativa com área total de 608,91 m2, em 02 pavimentos, a ser
edificado nos fundos do terreno
próprio localizada na Avenida Maringá, 660 Centro. VALORMÀXIMO: RS.
993.921,43 - Do Edital, no site: cms.pr.gov.br, na guia licitações, Maiores
informações pelo telefone: 44-4009-1750 - Sarandi-Pr., 21 de fevereiro
de 2013 - Ass. DaIvecir Aparecido Bonora - Presidente da Comissão de

Licitações.
RS 88,00 - 1584412013

I Câmara Munkipal de
1Wxeim Soares

CÃMARAMUNlClPALDE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

AvisodeDispensa deLicitação05i2013/lnstrumentodeContrato- Extrato/Resumo
ProcessoAdministrativo- ProcedimentodeDispensadeLicitação- Autos 1212013.
Fundamento legal:Art. 24, II,da Lei 8.666/93.
Contrato de Prestação de Serviço.
Data do Contrato: 26/0212013
Contratante:CâmaraMunicipalde TeixeiraSoares,representadapor seuPresidente
AdemilsonPires.
Contratada: Jame1Sultane - ME.

Objeto/Finalidade:Assessoria e operacionalizaçãode sistemas de Con1abilidade
Pública e de sistemas do Tribunalde Comasdo Estado do Paraná.
Prazo:março a dezembrode 2013.
Preço: \-IllorGlobal de RS4.800,OO(quatromil e oitocentosreais).
Formade Pagamento:Parcelas iguais, mensais e fixas deRS480,00(quatrocentos
e oitenta reais).
Início dos Trabalhos:março de 2013.
Recursos Financeiro e Orçamen1ário(crédito/dotaçãoorçamen1áriaespecífica da
despesa expressa no contrato): Próprio do LegislativoMunicipal.
Foro: Comarca de TeixeiraSoaresIParaná.

TeixeiraSoareslPR,.26 de fevereirode 2013.
AdemilsonPires, Presidente.

R$ 188,00 - 16784/2013

cÂMARAMUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

Aviso de DIspe .... de Lidtaçio O6IlOlJ

Processo Administrativo - Procedimento de Dispensa de Licitação - Autos J
Termo 1312013.
FundamentoLegal: Art. 24, II,da Lei 8.666/93.
Objeto:Aquisição de CertificadoDigital para a CâmaraMunicipal.
Finalidade:Desenvolvimentodos Serviços deContabilidadeda CâmaraMunicipal.
Con1ratante:CâmaraMunicipal.
Contratada: Serasa SA
CNPJ.: 62.113.62010001-80.
\-Illor:RS251,OO.
Recursos: Financeiro e Orçamentário próprio do Poder Legislativo Municipal 1
CâmaraMunicipal.
DotaçãoOrçamen1ária:MATERIALDE CONSUMO.
1'roposta deContrataçãoJustificada" daComissãoPermanentedeLicitaçãoacatada
pelo Sr.Presidente da C.âmara.

TeixeiraSoareslPR,.21 de fevereirode 2013.
Ademilson Pires, Presidente.

R$ 120,00 - 1578812013

I CMTl1

COMPANlDAMUNICIPALDE TRÂNSITO E URBANIZAÇAo
CMTU-LD

AVISODE UCITAÇÃO
CoDtorJ"ência0.' OOlllOIJ- FUL

O Município de Londrina, por intermédio da Companhia Municipal de
Trânsito e Urbanização CMTU-LD, torna público o Edital de Licitação
em epígrafe, parte integrante do Processo Administrativo n." 09312013-
FUL. Data de abertura: 08/04/2013 às 09 horas; Critério: Menor Preço
pOI Lote; Objeto: Prestação de serviços de operação e manutenção da
Central de Tratamento de Resíduos do Município de Londrina. Os in
teressados poderão adquirir o Edital no site: <www2.londrina.pr.gov.
br/cmtu>, demais informações na Rua Professor João Cândido, 1.213,
Centro, Londrina - PR, CEP 86010-001, Fone: (43) 3319-1901 1Fax: (43)
3319-1922, e-mail: Iicita@cmtuld.com.br-Coordenadoria de Licitações e
Suprimentos. Londrina, 01 de março de 2013. Carlos Alberto L. Geirinhas/
Diretor-Presidente, Alexander Farias Fermmo/Diretor Administrativo
Financeiro, Gilmar Domingues Pereira/Diretor de Operações.

R$ 120,00 - 15901i12013

COMPANHIAMUNICIPALDE TRÃNSlTO E URBANIZAÇÃO
CMTU-LD

AVISODE UCITAÇÃO
Prepo Praendal0.' OlOllOlJ-FUL

OMunicípio de Londrina, por intermédio da CompanhiaMunicipal de Trãnsito e
UrbanizaçãoCMTU-LD,tomapúblicooEdital de Licitaçãoemepigrafe,parte inte
grantedoProcessoAdministrativon° 02012013-FUL.Data de abertura: 13/0312013
às 09horas; Critério:MenorPreçoUnitário;Objeto:Registrode preço para eventual
fornecimentode refeiçõestipomarmitex. Os interessadospoderão adquirir o Edital
no site: <www2.londrinapr.gov.br/cmtu>,demais informaçõesna Rua Professor
João Cãndido, 1.213,Centro,Londrina- PR,.CEP860I0-00 I, Fone: (43)3379-190I
IFax: (43)3379-7922,e-mail: licita@cmtuldcom br - CoordenadoriadeLicitações
e Suprimentos.Londrina, 28 de fevereiro de 2013. Carlos Alberto L. Geirinhasl
Diretor-Presiden1e.Alexander Farias FerminolDiretorAdministrativo-Financeiro.

RS 88,00 - 1571412013



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ
AvISo deDispensa de Uci1açãoOS/2013/

lnstn.InenIo deQ)ntrato - Bárab'Resumo
Processo Administ!aIivo - Procedimento

de0ispe(Isadetiàlação - Autos 12/2013.
Furtdameoto legal: Art. 24, U. da lei

8.666193.
Coolnlto de PresIaçâode SeMço.
Data do Coolnlto: 2610212013.
CooIJaIante: CAmara l'.lri:ipaI de Teix-

eira Soan!s. ~ por seu Presklente
AdemiIsoO Pires.

ConIraIada: JameI SIJIane - ME.
Objeto/FlIllIlidade: AssessOlia e op

etacionaIizaçAo de sistemas de~
Púbica e de sistemas do Tribunal de Conlás
doEstadodo "-'iI.

f'Iâm: f!IIIIÇóa dezembro de 2013.
f'Ieço:VaIorGlabeldeR$4.8O(),OO{qualin

,mileoiICcIenIos 1881s),
1• ~ de F>agamento: ~ iguais.
-mensais e'fIxas de RS4BO.OO (QU8IrDC:enIose
~DiIanIa1IIeÍS).
, inicie:!dos Tfl;IbaIhos:~ de2(113.

ReQUllIOSFinanCélro e Orçamentitio
(ctédiIoItfoIaçio 0IÇ8II1enIária espécilica da
deliP8SB"lIXjlfeSSa no contrato): Próprio .dO
legisIeIM) Mur1qlaI.

Foro: c:a-nacade liIDIeira Soale$IPaaoã.
TeiJ(eft SO$e$iPR,26 de f~ de

'2013.

Ade!roIson Pires,
PreskIente.

Câmara f.bIlcipaI de.TeixehSoaes
Estadodo Paraná
AIIÍSode Oispensa de Uci1ação 0&12013
Processo AdninisIraIivo - f'IócecimeI ...

de.Dispen$a de licitaçãO - Autos I Termo
13/2013.

Fundamento legal:An. 24, II, da lei
8.666193.

0bJet0: Aquisição de' CerIiIicado 0igiIaI
paa a CâmaraMtlnicpaL

FRIIidadI!: DesenvoIvimenIodosSaW;rls
de CClIlIabifdede da Cêma31tobicípa1.

ConInIIa1Ie: Çênaa.1U1iápaL
~:~S.A. .
CNPJi: 62.173.6200001-80.
\o\D: R$251.00.
Reçutsos: ~. e OrçantenláJ~

p!ÓpIfodoPafarL.!lgilllatNOMtricfpalfCêmalit
t.4IricIpeL

DoIIlÇiIo ~ MAJêRIAL oeCONsUMO.
"I"IqIOsIa de CanIraIação Jusfificada" da

CornissiO Perml!lJellte da 1.icitaçiI> .•ac:aIadIt
pékI Sr. ~daCâmara. .

Teixeia Soaet/PR, ZJ de fevereiro de
2013,

AdemiIsoO Pirês.
PnIsidénte.

EDITALDE CQNVOCAÇÃO
AAssociaçio Mensageiros da Paz convica todos.OS seus assciàdos em

diasCClnlas$U8$obrig8ÇÕl!Sparaaf:leiçãOdal1tlV8DiR:ltpriaqueSérá~.
no dia S de.abrIIde 2013 às 141\,110GrernIo Réc1Mtivê12S de 1I18IÇO. ~
à rua 15de Julho. 544. Centro. Irati PR

lrati.,PR. em 01demarçode 2013.

Câmara Municip~1(
IWOOl-lKtSlATlVQ MUNICIPAl.

01001 - CÂMARA MUIOClPALDEJlATI

10tl ~OASEDEIIOLEGlSlAltVO
~I C8!ASEISMI((JES 90.800.00 90.000.00 7.500'- 7.500.oe 7.SiIO.oo 7.500.00 1.500 •• 1.5lIII.80 7.500,0010tl ~lIAdItuA~
~ EQIJIWIJIroSEMl.1'BlliIt.1'B>JWIiE!m: 60.800,00 60.000.00 S.ooo,oe 5.000,80 5.000,llO . 5.000,llO s.ooo.ea SJIIl80 5.000.0011101 A1MlIAIESDOlEGISlA1lVOlMaCIM.
319009 SIIÁRIO fNIIUA 1.000.00 1.000.110 83,3) 83,3] 8133 83,33 83,3] 83,3] 83,3)319011 va«:DENroS EVNIT,IQ;IcSFWS 1.000.000,00 1.000.000;00 83.333,33 83Jl3,3] 83.333,33 83-lP,3) 83.l33,3] nm.n 83.333.333190U 0I!RIGAÇ(les P''-IR~lS -o:wr.l'I!fV. - IIISS 170.000.00 170.000.00 14.166,67 14.166,61 14.l66,67 14.166.61 14.166,67 ~ 14.166,61319m OOI!IGAÇW PA11!OIWS -COIIl'. PRfII•• ms 75.000,00 75.000;00 6.250.00 6.250,011 5..2SO,OO 6.250.00 6.2SO.oa 6.25I,IJ) 6.250,00319016 0I1Il!AS llESPfSAS v-.es!'E5SOAl.CMl u.ooo.oo U.ooo.oo l.eoo.at lJOO.OII LOOO,110 LOOO,OO 1,000.00 UIUl 1.000;0031llO34 WIlIOSSEIlV.1lIICElRIl5- ~. 8.000.00 8.000.00 666,6íí 666,66 666,~ 666,66 666,61 6ió,ó1 666,67339014 DIÁ8IAS - PESnl a~ 125.000.00 125.000.00 1&.416,(6 10.416,66 10.416.66 10.416,66 ItMl6,61 lU~ 10.416,67Jl9OlO MAlB!IAL OE 0l!QJC) 140_.00 140.000;00 11.666,66 11.666,66 lL666.66 11.666,66 11.666,67 lU66,61 11.666.67339036 WIlIOS SERV.lBICElAOS -1'55OA. FISICA 40.000.00 40.000.00 3.333,33 3.333.33 3.333;33 3.333;33 3.333,3] llia,33 3.333;33339OJ9 OUTROSS61V.lERO:J<CSA'5SQ.\»UI)ItA 159.000.08 159.000,00 ll25U,ot 13.250•• 13.2SO,OO 13.2S0.oo 13.250)111 U25U1 13.250)111[:-'TOTAlGERAL...-, , ___


